
VELKÁ NOVELA 
ZÁKONA O ODPADECH

RNDr. Martin Bursík

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY



Hlavní cíle velké novely

1. Usnadnit občanům třídění odpadů 
2. Ekonomicky zvýhodnit recyklaci před spalováním 

a skládkováním 
3. Zajistit investice do zlepšení recyklace  
4. Usnadnit a zvýšit zpětný odběr baterií a akumulátorů
5. Usnadnit a zvýšit zpětný odběr elektrozařízení
6. Vnést pořádek do likvidace autovraků



Můžeme být spokojení s dneškem? 

v ČR je možné recyklovat až 60 % komunálního 
odpadu

Německo, Rakousko či Nizozemsko dlouhodobě 
recykluje téměř tolik 

ČR v roce 2006 recyklovala pouze 20 % 



Každá obec musí od 1. 1. 2010 umožnit třídění pěti
využitelných složek komunálních odpadů 

papír 
plasty 
sklo  
nápojové kartony 
bioodpad

Usnadnění třídění – v každé obci 



Směsný komunální odpad obsahuje až 58 % bioodpadu (liší 
se typem zástavby)

Podle zákona budou obce muset třídění bioodpadu od 1.1.2010
nabízet ve sběrných dvorech a vilové zástavbě. Od 1. 1. 2013 
pak i na sídlištích 

MŽP zakáže vyhláškou skládkování vytříděného bioodpadu 
včetně „zeleného“ odpadu ze zahrad a parků, odpadů z kuchyní 
a jídelen, dřeva, papíru, lepenky apod. (s účinností zákona).

Snadnější třídění bioodpadu



    Dnes
v provozu 137 kompostáren
v provozu 9 bioplynových stanic

    Bioodpad končí
1 425 000 tun ročně na skládkách (77%)
230 000 tun ročně v kompostárnách (13%)
170 000 tun ročně ve spalovnách (9%)

10 000  tun ročně v bioplynových stanicích (1%)

Vyhláška o podrobnostech nakládání s bioodpady umožní širší
využití kompostů nižší kvality na rekultivace, do lesoparků atp.

Snadnější třídění - zpracování bioodpadu



Poplatky za skládkování

2008:      400 Kč/t
2009:      700 Kč/t
2011:    1000 Kč/t
2013:    1500 Kč/t

Poplatky za spalování

       2008:         0 Kč/t
       2009:     200 Kč/t
       2011:     250 Kč/t
       2013:     300 Kč/t

Zvýhodnění recyklace
Skládkování a spalování se nesmí vyplácet



 výnos obcí se skládkami cca 0,5 - 1 mld Kč (2009-2013)
    Výnos získají obce na jejichž katastrálním území leží skládka.
    Zároveň jsou osvobozeny od poplatků za ukládání odpadů 
    na skládky

výnos krajů cca 2 – 4 miliardy Kč (140 – 290 mil. Kč na jeden 
kraj)

    Povinnost využít na zlepšení nakládání s odpady 
výnos SFŽP cca 0,5 mld Kč (spalování všeho + skládkování 
nebezpečných odpadů), které použije na projekty pro lepší 
nakládání s odpady 

Investice do zlepšení recyklace 
- výnosy z poplatků



OPŽP 2007- 2013 - oblast podpory osa 4.1

Na “zkvalitnění nakládání s odpady” připraveno 
520,2 milionů eur (cca 13 mld. Kč)

 V 1. výzvě bylo již podpořeno 61 projektů na zlepšení
třídění odpadů, 16 kompostáren či 52 projektů na zavádění 

nových, zejména recyklačních, technologií + 18 rekultivací 
skládek

Investice do zlepšení recyklace – OPŽP



    Zvýšení horní hranice částky stanovené na základě skutečných nákladů obce z 250 na 500 Kč. 

(Celkové zvýšení horní hranice z 500 na 750 Kč)

Maximální poplatek za svoz komunálního odpadu 
(tzv. platba „na hlavu“) 

Dopočet skutečných nákladů obce
Paušál (fix 250.- Kč)



r. 2006 = 3069 tun baterií na českém trhu, k recyklaci 194 tun (6 %)

 do r. 2012 min. 25 % a v r. 2016 45 % baterií a akumulátorů 
(2006/66/ES o bateriích a akumulátorech)

Baterie a akumulátory bude zakázáno ukládat na skládky 
a spalovat (od účinnosti zákona)

Baterie a akumulátory budou muset bezplatně odebírat všichni 
jejich prodejci !!! (od účinnosti zákona)

Zvýšení zpětného odběru baterií a akumulátorů



Obchod musí odebrat bezplatně starý elektrospotřebič 
při nákupu nového („kus za kus“) - vč. prodeje přes internet

Obchody musí odebrat bezplatně použité elektrozařízení 
o hmotnosti do 5 kg, pokud je prodejna větší než 200 m2, 
a to bez ohledu na to, zda zákazník kupuje nový (prodejna 
bude označena)

Zahustit sítě míst, kde mohou lidé staré přístroje odevzdat

Zvýšení zpětného odběru elektrozařízení



Lidé musí vědět, kam mohou autovrak zdarma odevzdat 
k ekologické likvidaci – povinnost výrobců automobilů zajistit v 
obvodu každé obce s rozšířenou působností (206) místo zpětného 
odběru. Náklady na sběr i recyklaci nese výrobce.

V evidenci musí být pořádek 
propojení evidence autovraků s registrem motorových vozidel 
s přístupem obcí do systému (obce s rozš. působností + Policie ČR 
+ CENIA). Cílem je zabránit padělání dokladů (vyhl. o 
podrobnostech nakládání s autovraky)

Povinné ručení může být zrušeno jen proti potvrzení 
o odevzdání autovraku k ekologické likvidaci

Vnést pořádek do likvidace autovraků 



Porušení zákazu ukládat baterie a akumulátory na skládku 
nebo je spalovat

Porušení povinnosti zajištění sítě zpětného odběru  baterií 
a akumulátorů 

Porušení povinnosti prodejce umožnit odevzdání elektro 
zařízení 

Nedodržení povinnosti zavést síť sběru autovraků 

Nezapojení se do informačního systému likvidace autovraků 

= až do výše 50 mil. Kč

Sankce



Cíl - zvýšení recyklace a snížení skládkování

Materiálové využití Spalování Skládkování



Přeji Vám vše dobré.

Martin Bursík


